*Item constitutum est, quod si concives nostri extra provinciam inter se dissenserint, non se ad extranea trahant judicium; aut vel inter se litem componant, vel, si tot sunt personae, (judicem) unum de consilio judicem statuunt, qui litem, si potest, sopiat; si non potest, causam, donec ad propria redeant, differant“.*

Es kann kein Zweifel sein, daß, wie in vielen anderen Städten\*, ähnliches auch im lübischen Recht gegolten hat. Sozusagen die Hohlform dieser Rechtsprägung findet sich in den Handelsverträgen, die man mit den Fürsten der Ostseeländer abschloß: neben den wichtigen Befreiungen vom Strandrecht der Küstenbewohner und von Zöllen, der Gewährung sicheren Geleits (*in pace veniant, in pace redeant*) wird gelegentlich ausdrücklich bestimmt, daß die deutschen Kaufleute, wenn es nötig würde, *statuent iudicem ex parte ipsorum . . . et iudicando procedant secundum leges et iusticiam civitatis eorum*<sup>1</sup> — nicht ohne Einschränkungen allerdings, hauptsächlich hinsichtlich der Hals- und Handsachen.

Noch im 13. Jahrhundert verschaffte sich die Reichsstadt Lübeck eine reichsrechtliche Anerkennung dieses ihren Bürgern *de jure communi* (wie sie meinte) zustehenden Rechts, an fremden Orten Versammlungen (Morgensprachen) zur Regelung ihrer Angelegenheiten abzuhalten. Im Jahre 1275 gewährte König Rudolf I. ihr ein Privileg, kraft dessen

*tam in Prussia quam in Livonia quam in omnibus locis aliis, que Romani Imperii ditione subesse noscuntur, cum eo aliquos ex predictis civibus negociacionum suarum causa venire contigerit, super sibi necessariis et utilibus racionabiliter et legitime convenire et colloqui valeant, et eo colloquio et tractatu, qui morginsprage vulgariter dicitur, sine contradictione et impedimento cuiuslibet libere perfruantur . . .* (LUB 1, 366),

welcher Morgensprache unausgesprochen, aber zweifelsfrei auch die Aufgabe zufiel, Streitigkeiten nach Maßgabe des Soester Statuts zu erledigen. Indem die kaiserliche Kanzlei den Bestand eines dahingehenden *ius commune* anerkannte, werden auch die übrigen, landsässigen lübischen Städte davon haben Gebrauch machen können. Das Privileg von 1275 sicherte, obwohl es nur bestätigenden Charakter hatte, eine der Grundlagen lübisch-hansischer Fernhandelsorganisation.

II. Im Grunde nur eine zu dauerhafter Form verfestigte Reisegerichtbarkeit stellten die Gerichtsverhältnisse in den hansischen Niederlassungen (Kontoren) dar. Aus der Aufgabe des *ad hoc* zum *iudex* zu wählenden Mitbürgers, den

---

\* Stadtrechte von Medebach, Münster-Bielefeld, Straßburg u. a.